
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А ,  Т У Р И З М А  И  М О Л О Д Е Ж Н О Й 
П О Л И Т И К И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНСПОРТТУРИЗМ  РОССИИ)

       П Р И К А З
«      1 9      »  с е н т я б р я  2 0 1 1  г .                                                        №  1 2      1      - н г  

О присвоении спортивного звания
"Мастер спорта России"

Республика Адыгея

Дзюдо

БЕДАНОКОВ Заур Байзетович
БЖАССО Тимур Юсуфович
МАЛИШ Ахмед Баричевич
ХАКУРИНОВ Хазрет Ибрагимович
ЧАБАНЕНКО Анастасия Валерьевна

Пулевая стрельба

ВИСЛОГУЗОВ Руслан Русланович

Спортивная гимнастика

ЗАДОРИНА Татьяна Сергеевна

Республика Алтай

Гребной слалом

ПРОЖЕРИН Артём Александрович

Самбо

КАЗАНЦЕВ Михаил Александрович

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации,  утвержденным приказом Министерства  спорта,  туризма  и 
молодежной  политики  Российской  Федерации  от  21  ноября  2008  г.  №48 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 
2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю:

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России"



САНИН Вячеслав Александрович

Республика Башкортостан

Бокс

ГАЛИУЛЛИН Артур Денисламович
ЕРЕМЕЕВ Василий Юрьевич
ХЛЫНЦЕВ Егор Александрович
ХУДОЯН Темур Максимович

Гребной слалом

СТЕПАНОВ Роман Олегович
ШАЙДУРОВ Илья Алексеевич

Греко-римская борьба

ЯЛАЛОВ Ильдар Рафаилович

Дзюдо

ЛАТЫПОВ Тимур Ирикович
ЯКУПОВА Эльвира Мухтаровна

Пауэрлифтинг

АХМАДИЕВ Руслан Асхатович

Тяжелая атлетика

ХАНОВА Эльвина Рафаэлевна

Республика Бурятия

Бокс

ПРОСЯННИКОВ Егор Николаевич

Пулевая стрельба

ТЮЛЯКОВА Екатерина Сергеевна

Самбо

БАЙДАЕВ Сергей Сергеевич
НАЙДАНОВ Булат Дашиевич

Стрельба из лука

БАЛСАНОВ Чимит Эрдэниевич
БАЛТАКОВ Цырен Валерьевич
БАТУЕВ Чингис Эрдэнеевич
БУДАЕВ Эрдэни Баирович
ДАМДИНОВ Солбон Владимирович
ДОРЖИЕВ Дмитрий Владимирович
ХУНДАНОВА Валерия Баировна
ЦЫБДЕНОВ Базаржап Анатольевич

2



Республика Дагестан

Кикбоксинг

ГАДЖИМАГОМЕДОВ Гасан Нуманович

Кабардино-Балкарская Республика

Тяжелая атлетика

ЛЕФЛЕР Артём Георгиевич
САВЧУК Ксения Юрьевна

Республика Калмыкия

Греко-римская борьба

АНДРОСОВ Кирилл Владиленович
МАГЛИНОВ Николай Валериевич
НАРМАЕВ Пюрвя Баатрович

Карачаево-Черкесская Республика

Дзюдо

АТАБИЕВ Джамболат Арасулович

Самбо

БАЙКУЛОВ Камал Али-Муратович
ОГУЗОВ Альберт Русланович

Республика Карелия

Пауэрлифтинг

ДОМНЫШЕВ Сергей Александрович

Республика Коми

Кикбоксинг

МОРОХИН Денис Александрович

Пауэрлифтинг

ШАЛАБУДОВ Иван Михайлович

Самбо

ГИЛЕМХАНОВ Линар Харисович
МАРЯШИН Владислав Станиславович

Республика Марий-Эл

Спортивный туризм

БРАЧЕВА Ольга Андреевна

3



Республика Мордовия

Греко-римская борьба

ГУСЕВ Александр Алексеевич
НИКИШАНИН Евгений Сергеевич

Пауэрлифтинг

ЕГОРОВ Сергей Геннадьевич

Республика Саха (Якутия)

Стрельба из лука

МАРТЫНОВ Павел Николаевич

Республика Северная Осетия — Алания

Вольная борьба

КАЧМАЗОВ Роберт Романович

Греко-римская борьба

ХАЧАТУРЯН Амбарцум Артурович

Киокусинкай

ГОГАЕВ Ибрагим Казбекович

Рукопашный бой

ДАУРОВА Элона Валерьевна

Самбо

ЛОХОВ Вячеслав Нодарович
САЛБИЕВА Альбина Владимировна

Фехтование

ГУДИЕВА Лаура Батразовна

Республика Татарстан

Греко-римская борьба

САФАРГАЛИН Рамиль Нагимович

Пауэрлифтинг

АБЗАЛОВА Айгуль Ринатовна

Тяжелая атлетика

МОХИНА Яна Юрьевна
ФАХРУТДИНОВ Салих Рамилевич
ЧЕЧУШКОВ Дмитрий Владимирович

4



Удмуртская Республика

Бодибилдинг

ВОЗМИЩЕВ Семен Викторович

Велоспорт-маунтинбайк

КОРОЛЕВ Антон Сергеевич
МИХАЛИН Алексей Рудольфович
ХОХЛОВ Сергей Николаевич

Пулевая стрельба

ЗОРИНА Виктория Борисовна

Художественная гимнастика

ГАЙНЕТДИНОВА Динара Рашитовна

Чеченская Республика

Дзюдо

УСМАНОВ Хамзат Байалиевич
ЭЛЬДИЕВ Али Хожахметович

Самбо

АЛИЕВ Умар Геляныевич
АХМАДОВ Арби Хусаинович
МААШЕВ Муслим Исаевич
СУНГАРИЕВ Майрбек Магомедович
УЗАЕВ Зелимхан Исаевич
ХУСАИНОВ Умар Абдулкасимович

Чувашская Республика

Бокс

МАКСИМОВ Максим Владимирович

Спорт лиц с поражением ОДА

КЛЯЧКИН Сергей Александрович
КУЗЬМИН Евгений Сергеевич
ФЛЕНОВ Алексей Сергеевич

Спортивная гимнастика

СИЛЮКОВА Мария Владимировна

Шашки

КОСАРЕВ Алексей Егорович

5



Алтайский край

Бокс

МКОЯН Мерсоп Юрикович
ОСОСКОВ Денис Павлович

Греко-римская борьба

ВАЖЕНИН Василий Олегович
ТОПЧИЙ Виталий Юрьевич

Самбо

ДЕМЬЯНЕНКО Сергей Александрович
ПАРИНОВ Иван Алексеевич

Спорт лиц с поражением ОДА

БЕРЕЗИН Александр Олегович
ИСАЕНКО Александр Викторович
КРИУЛИН Евгений Анатольевич
ТЕЛУХ Виталий Андреевич

Тхэквондо (ВТФ)

ГАУН Альберт Александрович
ДРЫГИН Игорь Сергеевич

Забайкальский край

Авиамодельный спорт

ДУДАРЕВ Станислав Яковлевич

Автомобильный спорт

ХОЛМОГОРОВ Алексей Александрович

Бокс

АЛЕКСЕЕВ Эдуард Вячеславович
ФАЙСМАН Денис Григорьевич
ХАМИН Александр Андреевич

Самбо

ГАЛСАНОВ Зорикто Найданович

Стрельба из лука

ТАРБАЕВ Бато Жаргалович

Камчатский край

Самбо

ТРОФИМОВИЧ Василий Олегович

6



Тхэквондо (ВТФ)

ГОРЮНОВА Яна Леонидовна
ЛУКАШЕВСКИЙ Александр Эдуардович
ТРУШ Юлия Сергеевна
ШИШКИНА Ирина Дмитриевна

Краснодарский край

Дзюдо

ВЯЗОВСКАЯ Анастасия Андреевна

Прыжки на батуте

ВЛАДИМИРЧУК Юлия Андреевна
ЕФРЕМОВА Евгения Анатольевна
ШВЕЦОВА Наталья Николаевна

Пулевая стрельба

МАТИШЕВ Никита Андреевич

Регби

ГРИЩЕНКО Андрей Иванович
КОРОТКОВ Иван Борисович
ТИМОФЕЕВ Роман Юрьевич
ЮСУПОВ Рамиль Фаритович

Рукопашный бой

БОТАШЕВ Асхат Маджитович
ВАТАЕВ Руслан Тамерланович
РАМАЗАНОВ Расул Рамазанович

Спортивная акробатика

РУБЦОВ Артем Викторович

Спортивная гимнастика

МИХИТАРОВА Карина Альбертовна

Ушу

МУХОДАНОВА Екатерина Алексеевна

Художественная гимнастика

МИХАЙЛЮК Таисия Викторовна

Красноярский край

Дзюдо

ЮДИН Павел Юрьевич

7



Кикбоксинг

ШРАМОВ Михаил Олегович

Киокусинкай

НАСИРОВ Назар Захирович

Легкая атлетика

БЛЕСКИНА Екатерина Андреевна

Лыжные гонки

ПОДОПРИГОРА Ксения Владимировна

Пауэрлифтинг

РОСЛЯКОВ Сергей Валерьевич
ЩЕРБАКОВА Елена Александровна

Самбо

КОШКАРОВСКИЙ Максим Владимирович
ТАМОШЕНКО Леонид Сергеевич
ЧЕРНЕНКО Денис Игоревич

Скалолазание

НОВОСЕЛОВ Роман Игоревич
ЦЫГАНОВА Анна Дмитриевна

Танцевальный спорт

ПУГАЧЕВА Татьяна Сергеевна
СМОЛИН Кирилл Александрович

Тхэквондо (ВТФ)

ЖУРАВЛЕВ Артем Михайлович
СМИРНОВ Артем Андреевич
СОБОЛЕВА Оксана Александровна

Художественная гимнастика

МОСКОЛЁВА Полина Викторовна

Шашки

СЕМЕНОВ Александр Васильевич

Пермский край

Греко-римская борьба

МАМЕДОВ Орхан Эльхан Оглы

Кикбоксинг

КИРИЛОВ Кирилл Юрьевич

8



Пауэрлифтинг

ПОНАЧЕВНЫЙ Михаил Владимирович

Рукопашный бой

ШАБАН Галина Александровна

Самбо

ПЕРИК Максим Яковлевич

Спортивный туризм

КЛЯЧИНА Наталья Николаевна
МАСЛОВ Евгений Александрович
ЧЕРТАНОВ Всеволод Константинович

Тхэквондо (ВТФ)

КОНЮХОВ Ян Андреевич

Универсальный бой

ПАЦАЦИЯ Заза Раминович

Приморский край

Велоспорт-шоссе

ЧАХЛОВ Алексей Николаевич

Гребля на байдарках и каноэ

КУДРАВЕЦ Кристина Викторовна

Греко-римская борьба

АЛИЕВ Руслан Фаик Оглы
ГОЛУБЕВ Никита Олегович

Парусный спорт

ХОДЫРЕВ Виктор Михайлович

Пауэрлифтинг

КУЗЬМЕНКО Алексей Викторович
ПАРШИН Максим Викторович

Самбо

СМЕТАНЕНКО Александр Васильевич

Тхэквондо (ВТФ)

ГВАК Богдан Арнольдович

Ставропольский край

Автомобильный спорт

ДЕЛИКАТНЫЙ Денис Николаевич

9



Дзюдо

ДОРОХИН Денис Эдуардович
КЛЫЧЕВ Аслан Магометович
САРКИСЯН Степан Валерьевич

Рукопашный бой

АЛДАМОВА Элиза Муритовна
АРТАМОНОВ Владислав Сергеевич
КОТОВ Вячеслав Анатольевич
МИЛЛЕР Иосиф Павлович
ПОНОМАРЕНКО Наталья Александровна
РУЗАНОВ Илья Сергеевич
СЕРКОВА Юлия Андреевна
ТАЙМАСХАНОВА Оксана Гусейновна

Спорт лиц с поражением ОДА

ЗАПИЧЕНКО Сергей Николаевич

Художественная гимнастика

АЛФЁРОВА Кристина Александровна
БАТЕНЁВА Кристина Игоревна
ОНИЩЕНКО Марина Андреевна
СУПРУНОВА Лилия Геннадьевна
ФЕДЮНИНА Юлия Игоревна

Хабаровский край

Киокусинкай

КАФАРОВА Галина Владимировна

Самбо

СЕЛЕЗНЕВ Егор Игоревич
ЦОЙ Александр Кеннериевич
ЮРЧЕНКО Константин Владимирович

Архангельская область

Легкая атлетика

АКСЮТА Александр Леонтьевич

Полиатлон

ХАРИНОВА Арина Александровна

Астраханская область

Академическая гребля

ВОРОНОВ Владимир Игоревич
10



ШЕВЦОВ Кирилл Владимирович

Кикбоксинг

КОЧЕМАСОВА Зинаида Николаевна

Плавание

ПУНИНА Татьяна Владимировна

Шашки

УРАЗАЛИЕВ Нурлан Салаватович

Белгородская область

Кикбоксинг

ДОНЕЦ Роман Владимирович
ПОЛЁТОВА Евгения Владимировна
ЧУЖИНОВ Антон Олегович

Пулевая стрельба

КАШУБА Анастасия Сергеевна

Тхэквондо (ВТФ)

ФЕДЧЕНКО Валерия Геннадьевна

Брянская область

Киокусинкай

ДЖАЛЫЙ Вячеслав Анатольевич

Пауэрлифтинг

ИВАНОВ Александр Владимирович

Судомодельный спорт

ШЕПЕЛЬ Александр Андреевич

Владимирская область

Пауэрлифтинг

ЗАЙЦЕВА Ирина Александровна

Волгоградская область

Водное поло

ИВАНОВ Виктор Юрьевич

Гандбол

ЕЖИКОВА Карина Александровна

11



Кикбоксинг

БАСИРОВ Талыпкали Аккалыевич
БОРЩЁВ Вячеслав Георгиевич

Киокусинкай

ТУЧКОВА Светлана Михайловна

Прыжки в воду

ДОНЦОВ Игорь Николаевич

Вологодская область

Бодибилдинг

БАЙБУЛИН Андрей Викторович

Спорт лиц с поражением ОДА

БОЛЬШАКОВ Олег Анатольевич

Воронежская область

Велоспорт-шоссе

КАРТАШОВ Артем Игоревич

Кикбоксинг

ЧАСОВСКИХ Вадим Владимирович

Легкая атлетика

МАШОШИНА Ирина Викторовна

Лыжные гонки

ПЛОТНИКОВ Игорь Игоревич
ПРОСВЕТОВ Руслан Владиславович

Прыжки в воду

УКОЛОВА Екатерина Викторовна

Спорт глухих

СКОРОБОГАТЫХ Андрей Игоревич

Художественная гимнастика

КОСТИНА Елена Николаевна

Ивановская область

Парашютный спорт

ЛАПШИН Владислав Вячеславович

12



Иркутская область

Легкая атлетика

КОНОВАЛОВА Марина Олеговна
ПАНАСЕНКО Евгений Анатольевич

Стрельба из арбалета

МАГДАНОВ Артем Андреевич

Стрельба из лука

ХЛЫСТОВА Софья Сергеевна

Ушу

ИОСЕЛИАНИ Владимир Автондилович

Шашки

МАЛЕЕВ Денис Васильевич
ОВСЯННИКОВ Максим Анатольевич

Калининградская область

Бодибилдинг

АВЛАСЕНКОВ Денис Сергеевич
СИМОНОВ Сергей Николаевич
ТАЛАНЦЕВ Геннадий Васильевич

Велоспорт-трек

МАТРОСОВ Александр Александрович

Легкая атлетика

САФРОНОВА Александра Вячеславовна

Рукопашный бой

СОЛОВЬЕВ Алексей Александрович

Стрельба из лука

СКУРАТОВСКАЯ Дарья Александровна

Калужская область

Легкая атлетика

ХРАМЦОВА Дарья Юрьевна

Полиатлон

РОДИМКИН Дмитрий Александрович

Универсальный бой

ЖУРАВЛЕВ Сергей Владимирович

13



Шашки

КАЧАЛОВ Денис Анатольевич

Кемеровская область

Кикбоксинг

МАКАРОВ Ростислав Борисович

Пауэрлифтинг

КАРГИН Константин Ярославович

Подводный спорт

ТИМОШЕНКО Никита Андреевич

Спортивный туризм

ХОДУНОВ Дмитрий Александрович

Фигурное катание на коньках

ШУШАКОВА Анна Валерьевна

Кировская область

Киокусинкай

БРАТЧИКОВ Олег Леонидович

Шашки

МУЛЛИН Сергей Евгеньевич

Костромская область

Рукопашный бой

АЙВАЗЯН Гарик Робертович

Курганская область

Спортивное ориентирование

АНУФРИЕВА Екатерина Андреевна

Курская область

Спортивное ориентирование

БИГЕЛЬ Светлана Сергеевна
СОКОЛОВА Ольга Александровна

Ленинградская область

Водное поло

ВАХРУКОВА Анастасия Юрьевна
ХОХЛОВА Анастасия Эдуардовна

14



Подводный спорт

СЕРГЕЕВ Валентин Станиславович

Липецкая область

Академическая гребля

ЛЕЛЯВИНА Алина Сергеевна

Велоспорт-шоссе

БОРОДИНА Ольга Сергеевна
ЗАВЕРШИНСКАЯ Анна Александровна

Легкая атлетика

ХОХЛОВ Евгений Александрович

Московская область

Армейский рукопашный бой

БАКЛАНОВ Дмитрий Александрович
ЗУБКОВ Алексей Юрьевич
НАГОЕВ Анзор Ясанович

Бокс

КУЛЕШОВА Виктория Игоревна

Вертолетный спорт

КУРПИТКО Евгения Нуферовна

Водно-моторный спорт

АЙЗИНА Елена Феликсовна
КАШИН Илья Львович

Восточное боевое единоборство

ПОТОКОВА Светлана Михайловна

Кикбоксинг

ВАВИЛКИН Максим Сергеевич
ПЕТИКИН Денис Игоревич

Легкая атлетика

ЛЕБЕДЕВА Мария Александровна

Парусный спорт

ЖЕРЕБЦОВ Олег Викторович

Самбо

ВОЛКОВ Кирилл Александрович

Самолетный спорт

БАРАБАНОВ Максим Валентинович
15



Софтбол

АФАНАСЬЕВА Алина Николаевна
ИЛЮХИНА Александра Михайловна
ИЛЮХИНА Полина Андреевна
ЛЕВИЧ Верджиния Сергеевна
НЕСКОРОМНАЯ Ольга Владимировна
ПЕРЕПЕЧИНА Анастасия Александровна
ПОПОВА Дарья Александровна
СТЕПАНЯН Нарине Сержиковна
ТУЗЛУКОВА Светлана Владимировна
ЧАБАН Александра Александровна

Спорт лиц с поражением ОДА

КОРШУНОВА Ирина Анатольевна
КЫШТЫМОВ Никита Алексеевич

Фигурное катание на коньках

ТЕЛЕГИНА Ангелина Витальевна

Хоккей на траве

ГОЛУБЕВ Павел Игоревич

Художественная гимнастика

СЕЛЕЗНЕВА Екатерина Сергеевна

Шашки

ШЕВЧУК Владимир Евгеньевич

Шорт-трек

БУЯНОВ Кирилл Игоревич

Нижегородская область

Легкая атлетика

КУТЫРИНА Татьяна Владимировна

Полиатлон

ГРИШАКОВ Александр Дмитриевич

Сумо

ДИЦЫНА Любовь Николаевна
КОСОВ Алексей Александрович
ЛАСТОВЕЦКАЯ Татьяна Александровна
МГЕРЯН Мгер Арменович

Шашки

ПОПОВА Анастасия Олеговна

16



Новгородская область

Спортивная гимнастика

ИЛЬИН Александр Александрович

Новосибирская область

Подводный спорт

ГОРЛАТЫХ Денис Сергеевич
ИЛЮШИНА Вера Романовна
ПЕНЬКОВА Арина Дмитриевна
РОМАНОВА Анастасия Александровна
РОТОВ Константин Владимирович

Спорт глухих

КУДРУК Антон Сергеевич
МЕДЮК Василий Анатольевич
ПРИХОДЬКО Алексей Леонидович

Стрельба из лука

НОВИКОВА Елена Петровна

Омская область

Армейский рукопашный бой

ГОСТЕВ Владимир Сергеевич
КРАСИЛИНЕЦ Алексей Владимирович
СИНЮТИН Олег Владимирович

Гиревой спорт

СВЕРДЛОВ Владимир Геннадьевич

Радиоспорт

МЫКИТЕНКО Василий Николаевич

Орловская область

Кикбоксинг

ФАСХУТДИНОВА Алена Камильевна

Рукопашный бой

ПЫЖОВ Андрей Иванович

Стрельба из лука

ИЛЬИН Дмитрий Николаевич

Пензенская область

Легкая атлетика

ШИЯН Денис Олегович
17



Служебно-прикладной спорт ФСКН России

ГУРКИН Сергей Михайлович
КАКУЛИН Александр Викторович
МАКАРОВ Александр Владимирович

Спортивное ориентирование
ТАНЦЕРЕВ Максим Сергеевич

Стрельба из лука

ЗИНИН Максим Алексеевич
ШАЙНУРОВ Радмир Флитович

Шорт-трек

ОВЧИННИКОВ Антон Олегович

Ростовская область

Академическая гребля

ДАТЧЕНКО Роман Дмитриевич
НИКУЛИН Николай Николаевич
СТЕПАНОВ Василий Савельевич

Дзюдо

БАБАЕВА Виолетта Магамедовна

Кикбоксинг

КОЗЛОВА Мария Владимировна

Легкая атлетика

КОВАЛЁВ Юрий Владимирович
МОРГУНОВ Сергей Сергеевич

Спортивный туризм

ЗИНОВ Дмитрий Анатольевич
СИДОРЕНКО Дмитрий Борисович
ЧЕПКАСОВА Анастасия Ильинична

Тяжелая атлетика

ДУШИН Егор Юрьевич

Рязанская область

Универсальный бой

ЛАВРОВ Николай Александрович

18



Самарская область

Армейский рукопашный бой

ЕФРЕМОВ Вадим Петрович
НАЗАРОВ Артем Юрьевич
ФИЛЬЯНОВ Алексей Александрович

Велоспорт-шоссе

ЧЕРНЫШЕВА Кристина Евгеньевна

Греко-римская борьба

АВЕТУМЯН Егише Зорикович

Дзюдо

АЛИМАГОМЕДОВ Руслан Завурбекович

Конькобежный спорт

СЕДОВ Денис Владимирович

Легкая атлетика

БУБНОВ Павел Юрьевич
ПЛОТНИКОВ Юрий Николаевич
ТЯГУСОВ Максим Сергеевич

Плавание

ЕСАУЛЕНКО Никита Сергеевич

Спортивная гимнастика

ВАХРИНА Екатерина Сергеевна
ГОЛОУНИНА Ольга Олеговна

Стилевое каратэ

МИНГАЛЕЕВ Марат Анясович
МОРГУНОВ Никита Сергеевич
ПОПОВ Денис Олегович
РЯБЧЕНКОВ Алексей Александрович
ЦЫПЛАКОВ Альберт Витальевич

Шашки

ЛЕМЕШЕВ Олег Александрович

Саратовская область

Велоспорт-шоссе

РЕЗНИЧЕНКО Вадим Дмитриевич

Вертолетный спорт

БУЛАТОВ Сергей Вячеславович
ТИТОВЕЦ Александр Александрович

19



Легкая атлетика

ГРИГОРЬЕВ Олег Юрьевич

Подводный спорт

СИЗОВ Андрей Евгеньевич

Прыжки в воду

ЖЕВАК Алексей Олегович

Служебно-прикладной спорт ФСКН России

ТРЕГУЛОВ Руслан Ибрагимович

Ушу

БИРЮКОВ Михаил Алексеевич
СОКОЛЬНИКОВ Кирилл Андреевич

Свердловская область

Городошный спорт

ВАНЮШКИН Владимир Александрович

Кикбоксинг

АБДУЛКАДЫРОВ Альберт Ибрагимович

Киокусинкай

ЗУБАРЕВ Кирилл Юрьевич

Конькобежный спорт

БУТАКОВ Денис Сергеевич
САМАРКИН Юрий Андреевич

Легкая атлетика

ДЕРИГЛАЗОВА Полина Викторовна

Синхронное плавание

ДЕНЯКИНА Елизавета Олеговна
ПАВЛОВА Кристина Александровна
ТЮМЕНЕВА Александра Михайловна

Спортивное ориентирование

ФОМИНА Светлана Андреевна

Хоккей на траве

БЕРЕСНЕВ Антон Андреевич
БРЮХАНОВ Игорь Сергеевич
ВАХМИСТРОВ Евгений Александрович
ДРЯНИЦЫН Артём Юрьевич

20



КОРЯКОВСКИЙ Игорь Сергеевич
МАТКОВСКИЙ Семен Андреевич
НИЛОВ Евгений Александрович
ОГУРЦОВ Вячеслав Алексеевич
ПЕТУХОВ Данил Вячеславович

Шахматы

КОРОВИН Андрей Валерианович

Шашки

ЯКОВЛЕВ Роман Алексеевич

Шорт-трек

ИЛЬИНЫХ Илья Валерьевич

Смоленская область

Легкая атлетика

ИВАНЮК Илья Дмитриевич

Подводный спорт

МАТЮХОВ Сергей Сергеевич

Спортивная гимнастика

КОЗАКОВА Светлана Викторовна
СЕМЕНОВА Татьяна Валерьевна

Сумо

ИЗОТОВА Татьяна Геннадьевна

Тамбовская область

Дзюдо

БОРОДУЛИН Андрей Святославович
КОБЯКОВ Роман Дмитриевич
КУРНОСОВ Андрей Дмитриевич

Тверская область

Гребля на байдарках и каноэ

БЫКОВ Дмитрий Дмитриевич

Дзюдо

КОМЛЕВ Артём Артурович

Спортивная гимнастика

СИДОРОВ Дмитрий Алексеевич

21



Томская область

Гиревой спорт

ПАНОВ Алексей Анатольевич

Подводный спорт

АВДЕЕВ Андрей Алексеевич
АНДРИЕНКО Елизавета Юрьевна

Фигурное катание на коньках

КУДРЯВЦЕВ Виктор Геннадьевич

Тульская область

Подводный спорт

ПОНОМАРЁВ Денис Владимирович

Практическая стрельба

КОНОВ Сергей Александрович
СКОПИН Максим Юрьевич

Радиоспорт

ПОШИШОЛИН Игорь Евгеньевич

Рукопашный бой

КАЛИУШКО Дмитрий Игоревич
МАГОМЕДОВ Константин Курбанкадиевич
МАМЕДОВ Агил Камилович

Спорт лиц с поражением ОДА

СПИРИНА Екатерина Сергеевна

Тюменская область

Дзюдо

МУСЛИМОВ Мухтар Нурмагомедович
ЮРТЕЕВА Александра Александровна

Плавание

СЫСОЕВА Олеся Андреевна

Стрельба из арбалета

ГАВРИЛОВА Ирина Владимировна
МИЛЛАХМЕТОВ Руслан Рашатович
ПРОТАСОВА Анастасия Александровна
РАДЧИНСКАЯ Ирина Александровна

22



Ульяновская область

Кикбоксинг

АГАЕВ Заур Мираббас Оглы
БЕЛЬХЕЕВ Тимур Дамирович
ЕФРЕМОВ Максим Анатольевич
КРАВЧЕНКО Алексей Алексеевич

Челябинская область

Армспорт

НЕВЗОРОВ Иван Вадимович

Водное поло

ЯРОНДАЙКИНА Надежда Валерьевна

Восточное боевое единоборство

БАЙБАРОДОВ Антон Александрович
ЗАКИРОВ Руслан Минисламович
НЕДБАЙЛО Сергей Владимирович

Кикбоксинг

МУХАМЕДЗЯНОВ Бахтияр Серикбаевич
ШАЯХМЕТОВ Тимур Шамильевич

Легкая атлетика

ГЛАЗКОВА Алена Валентиновна

Подводный спорт

ЛИПСКИЙ Никита Алексеевич
ОВЧАРУК Денис Сергеевич
ПЕГОВА Евгения Вадимовна

Самбо

МАГОМЕДОВ Ахмед Исмаилович

Спорт лиц с поражением ОДА

БУНИНА Ольга Николаевна
ПОКРОВСКИЙ Олег Владимирович
РЯЗАНЦЕВ Евгений Викторович

Стрельба из лука

ВЕЙНГАРДТ Максим Константинович

Ярославская область

Легкая атлетика

ВИНОГРАДОВА Анастасия Александровна

23



Плавание

ФИРСТОВА Екатерина Александровна

Подводный спорт

ШЕЛЕГ Никита Владимирович
ЩИПКОВ Александр Сергеевич

Стрельба из лука

ПОСТНИКОВ Александр Михайлович
ШОРНОВА Анастасия Валерьевна

Ханты-Мансийский автономный округ

Бокс

ШАШКО Иван Александрович

Греко-римская борьба

РАДЖАПОВ Абдул Рафикович
СОДИКОВ Абдучамил Джаборович

Дзюдо
САХНО Виктория Андреевна

Пауэрлифтинг

КУРТЯНИК Александр Юрьевич
ПАВЛЕНКО Александр Юрьевич

Спортивная акробатика

ЯКУШ Валерия Вадимовна

Спортивная аэробика

ИЛЬИНА Анна Сергеевна
КАРЫКБОЛОВА Жанна Женисовна
ТЕЛЬККИНЕН Виктория Леонидовна

Спортивный туризм

ЛЕСНИКОВ Артур Николаевич

город Москва

Авиамодельный спорт

ВАСИЛЮК Александр Степанович

Бокс

КОЗАЧЕК Вячеслав Николаевич
МАХМУДОВ Арсланбек Русланович
ПАНОВ Александр Игоревич
ТЕН Алексей Анатольевич

24



ШИШКИН Владимир Игоревич

Боулинг

СИДОРОВ Геннадий Геннадьевич

Велоспорт-маунтинбайк

ЦЫМБАЛОВ Николай Олегович

Вольная борьба

МАМЫКИНА Диана Сергеевна
ТЕЛЕЛЮХИНА Екатерина Сергеевна

Греко-римская борьба

ГУДИЕВ Илья Александрович
КАППУШЕВ Расул Заурович
КОПЫЛОВ Андрей Александрович
МАШАНОВ Сергей Олегович

Джиу-джитсу

БЕХЕР Мария Олеговна

Дзюдо

АВАКЯН Лусине Левовна
ЕРМОЛАЕВ Сергей Алексеевич
НОВИКОВ Павел Васильевич

Каратэ

ДЖАФАРОВ Рамиль Наваиевич
КОВАЛЁВ Алексей Александрович

Кикбоксинг

КАЧАКАЕВ Расул Вахаевич
РУСАКОВА Дарья Игоревна

Парашютный спорт

КУЗНЕЦОВ Дмитрий Николаевич

Плавание

ШЕВЧУК Наталья Сергеевна

Рыболовный спорт

МАТВИЕНКО Владислав Олегович
ТУГУШИ Дмитрий Владимирович

Самбо

АВАНЕСЯН Эдвард Анатольевич
АКОПЯН Акоп Эдуардович
АЛХАСОВ Велимурад Кехлербегович
БАДАНОВА Екатерина Александровна

25



ГАМЗАТОВ Аскендер Магомедшапиевич
ДАНЬКЕВИЧ Николай Николаевич
ЕРМОХИНА Оксана Михайловна
РОСЛЯКОВ Александр Владимирович
РУБАНОВ Станислав Сергеевич
ТАЛЫЗИН Павел Николаевич
ТУХУГОВ Зубайра Алиханович
ХАНИЕВ Магомед Сайгтович
ЧЕРКАСОВ Михаил Анатольевич
ЮСУПОВ Мурад Мусаевич

Синхронное плавание

АНИКЕЕВА Алёна Алексеевна
ЗАГИДУЛЛИНА Регина Александровна

Скалолазание

БОЯРСКИХ Екатерина Сергеевна
ПЕТРАКОВ Артём Константинович
Служебно-прикладной спорт ФСКН России

БАЛЕВ Алексей Борисович

Современное пятиборье

ШУГАРОВ Илья Олегович

Спорт глухих

АЛЕКСАНДРОВ Александр Сергеевич
БОЧКОВ Александр Александрович
ВЕСЕЛОВ Михаил Юрьевич
ВОЛОСАТОВ Вадим Леонидович
ГЕКМАН Дмитрий Константинович
ГУСЕВ Дмитрий Владимирович
ЗАЛЮБОВИН Максим Николаевич
КОНОНОВ Александр Сергеевич
КУРНОСОВ Дмитрий Игоревич
ЛАПИНСКИЙ Николай Алексеевич
ПАВЛЮЧЕНКО Евгений Витальевич
САЗАНОВ Сергей Борисович
СИДОРОВ Роман Сергеевич

Спорт лиц с поражением ОДА

АРТАХИНОВА Степанида Михайловна
ЛЫЖНИКОВА Марина Анатольевна
МАРТИНКЕВИЧ Александр Владимирович
МИШУРОВА Ирина Александровна
ПЕТУХОВА Анна Андреевна

26



Спортивный туризм

АРИНИЧЕВ Петр Владимирович

Стендовая стрельба

ВАСИЧКИН Виктор Николаевич
ИСАЕВ Иван Сергеевич
СОЛОМАТИН Михаил Михайлович
УСОВ Владимир Петрович

Стрельба из лука

БЕРЕГОВОЙ Павел Алексеевич
САЗОНОВ Павел Андреевич

Теннис

КОЗЮКОВ Виталий Юрьевич

Тяжелая атлетика

КАРАБАНЬ Александр Ильич
ПЕТРОВ Никита Сергеевич
САДИМЕНКО Кирилл Александрович

Ушу

ЦВЕТКОВА Анастасия Владимировна

Фигурное катание на коньках

ДЕЕВА Александра Яковлевна
ЛИПНИЦКАЯ Юлия Вячеславовна

Футбол

ЗАНГИЕВА Светлана Маратовна

Художественная гимнастика

ГРИГОРЬЕВА Людмила Константиновна
ИВАНОВА Виктория Константиновна
КАЛЕНЮК Анастасия Алексеевна
ЛАНШАКОВА Светлана Игоревна
МАМУН Маргарита
НАЗАРЕНКОВА Елизавета Сергеевна
ТЕСМЕНИЦКАЯ Софья Ильинична

Шашки

ХРИСТИЧ Василий Викторович

Эстетическая гимнастика

ВАНЮКОВА Олеся Игоревна
ГУЦУНАЕВА Аминат Валерьевна
ЕРЕЩЕНКО Дарья Юрьевна
КУЗНЕЦОВА Светлана Юрьевна

27



КУЦЕНКО Юлия Евгеньевна
НЕСЕНОВА Ярослава Юрьевна
СИДОРОВА Юлия Александровна
СТРИЖНЕВА Софья Викторовна

город Санкт-Петербург

Велоспорт-шоссе

РЫБАКОВ Александр Владимирович

Военно-спортивное многоборье

ЧИКИН Виталий Вячеславович

Легкая атлетика

ШАБЛЮЕВ Иван Константинович

Пауэрлифтинг

ЛУПУЛЕНКО Алексей Николаевич

Плавание

ПОПКОВ Александр Евгеньевич

Подводный спорт

ЗАПЛАТКИН Юрий Юрьевич
КОРОТОВА Яна Георгиевна
КРЫЛОВА Мария Александровна
КУЗЬМИН Алексей Игоревич
ШАРПАНТЬЕ Наталия Андреевна
ШЛЯХТЕНКО Галина Сергеевна

Полиатлон

НАЛИМОВ Вячеслав Александрович

Прыжки в воду

КУРАЧ Татьяна Игоревна

Рукопашный бой

БЫКОВ Иван Сергеевич

Синхронное плавание

АРХИПОВСКАЯ Анна Алексеевна
ВАСЬКОВИЧ Алла Станиславовна
ГАЛКИНА Дарья Александровна
ЖЕБЕЛЕВА Алена Александровна
ЗУБАНОВА Алена Викторовна
ИВАНОВА Анна Алексеевна
КОРОТКОВА Каролина Максимовна
КУЦЬ Олеся Дмитриевна
ПЕТРОВА Валерия Дмитриевна

28



САЛТЫКОВА Елена Денисовна
САУШКИНА Светлана Андреевна
ЧЕРЕПУХИНА Елизавета Игоревна

Спорт глухих

САИТОВ Альберт Муланурович

Спортивное ориентирование

РОДИОНОВ Иван Ильич

Спортивный туризм

ПОСПЕЛОВ Владимир Игоревич

Ямало-Ненецкий автономный округ

Восточное боевое единоборство

ПАРШУКОВА Евгения Андреевна

Греко-римская борьба

СТАРИКОВ Виктор Константинович

Киокусинкай

МАВРИН Андрей Николаевич

Пулевая стрельба

ДЪЯКОВА Юлия Дмитриевна

        Министр                                                                              В.Л. Мутко

29


